[image: Desenho com traços pretos em fundo branco e letras pretas

Descrição gerada automaticamente com confiança baixa]
- FATURANDO COM A ADVOCACIA EM DEFESA DO CONSUMIDOR BANCÁRIO –
MÓDULO 5

MODELO DE NOTIFICAÇÃO PARA OBTENÇÃO DE EXTRATO DE TARIFA BANCÁRIA (sem advogado)

Cidade, dia de mês de 2021
Ao Senhor
Gerente da conta nº XXXX
Agência XXXX do Banco XXXX

ASSUNTO: extrato anual de tarifas (art. 19, Res. CMN 3.919/10)

Na condição de titular da conta corrente nº XXXX, vinculada à agência XXX do Banco XXXX, valho-me da presente para SOLICITAR, com fundamento no art. 19 da RESOLUÇÃO CMN nº 3.919/2010, o fornecimento do extrato consolidado de tarifas bancárias relativas aos anos de 2021, 2020, 2019, 2018, 2017.
O extrato deverá discriminar, mês a mês, os valores individualizados de cada uma das tarifas cobradas, as quais deverão ser devidamente identificadas consoante art. 17 da já citada resolução.
O prazo de resposta ao presente é de 10 (dez) dias úteis, a contar de seu recebimento.
Em caso não atendimento desta solicitação, serão adotadas providências junto ao Banco Central do Brasil, aos órgãos de proteção ao consumidor e, se for o caso, ao Poder Judiciário.
Atenciosamente,
NOME COMPLETO DO TITULAR DA CONTA
CPF

MODELO DE NOTIFICAÇÃO PARA OBTENÇÃO DE EXTRATO DE TARIFA BANCÁRIA
(VIA ADVOGADO)
Cidade, dia de mês de 2021
Ao Senhor
Gerente da conta nº XXXX
Agência XXXX do Banco XXXX

ASSUNTO: extrato anual de tarifas (art. 19, Res. CMN 3.919/10)

FULANO DE TAL, brasileiro, estado civil, profissão, CPF nº XXX.XXX.XXX-XX, residente na rua XXX, Cidade – Estado, titular da conta corrente nº XXXX, vinculada à agência XXX do Banco XXXX, por intermédio de seu advogado CICLANO DE TAL, OAB/MS nº XXXXX, com escritório na RUA XXX, e-mail XXXXX@gmail.com, telefone nº 00-0000.0000, vem SOLICITAR, com fundamento no art. 19 da RESOLUÇÃO CMN nº 3.919/2010, o fornecimento do extrato consolidado de tarifas bancárias relativas aos anos de 2021, 2020, 2019, 2018, 2017.
O extrato deverá discriminar, mês a mês, os valores individualizados de cada uma das tarifas cobradas, as quais deverão ser devidamente identificadas consoante art. 17 da já citada resolução.
O prazo de resposta ao presente é de 10 (dez) dias úteis, a contar de seu recebimento.
Para evitar qualquer tipo de negativa de resposta com base no argumento do sigilo bancário, acosta-se à presente a cópia do documento pessoal do titular da conta, a cópia da procuração com poderes específicos e a cópia da carteira da OAB do subscritor da presente.
Em caso não atendimento desta solicitação, serão adotadas providências junto ao Banco Central do Brasil, aos órgãos de proteção ao consumidor e, se for o caso, ao Poder Judiciário.
Atenciosamente,
ADVOGADO

Todos os direitos reservados a Homero Medeiros - Curso Faturando com a Advocacia em Defesa do Consumidor Bancário.
 É permitida a reprodução parcial ou total deste material, desde que citada a fonte e que não seja para venda ou qualquer fim comercial
Redes sociais: https://www.instagram.com/homeromedeiros.prof / https://t.me/homeromedeiros/
29
image1.png

Todos os direitos reservados

a Homero Medeiros

-

Curso Faturando com

a Advocacia em Defesa do Consumidor Bancário.

É permitida a reprodução parcial ou total dest

e material

, desde que

citada a fonte e que não seja para venda ou qualquer fim comercial

Redes sociais:

https://www.instagram.com/homeromedeiros.prof

/

https://t.me/homeromedeiros/

1

-

FATURANDO COM A ADVOCACIA EM DEFESA DO CONSUMIDOR BANCÁRIO

–

MÓDULO

5

MODELO DE NOTIFICAÇÃO PARA OBTENÇÃO DE EXTRATO DE TARIFA BANCÁRIA

(sem advogado)

Cidade

,

dia

de

mês

de

2021

Ao

Senhor

Gerente da

conta nº

XXXX

Agência

XXXX

do Banco

XXXX

ASSUNTO:

extrato anual de tarifas

(art. 19, Res. CMN 3.919/10)

Na condição de titular da

conta

corrente nº XXXX

, vinculada à agência

XXX do Banco XXXX

,

v

alho

-

me da presente para

SOLICITAR

, com fu

ndamento no art. 19

da RESOLUÇÃO CMN nº

3.919/2010, o fornecimento do

extrato

consolidado

de tarifas bancárias

relativas aos anos

de

2021,

2020, 2019, 2018, 2017

.

O extrato deverá

discriminar, mês a mês, os valores

individualizados

de cada uma das

tarifas cobradas

, as quais deverão ser devidamente identificadas consoante

art. 17 da já citada

resolução.

O

prazo de resposta

ao presente é de

10 (dez) dias úteis

, a contar de seu recebimento.

Em caso não atendimento desta solicitação,

serão adotadas

providências junto ao Banco

Central do Brasil, aos órgãos de proteção ao consumidor e, se for o caso,

ao Poder Judiciário

.

Atenciosamente,

NOME COMPLETO DO TITULA

R

DA CONTA

CPF

  Todos os direitos reservados   a Homero Medeiros  -   Curso Faturando com  a Advocacia em Defesa do Consumidor Bancário.     É permitida a reprodução parcial ou total dest e material , desde que   citada a fonte e que não seja para venda ou qualquer fim comercial   Redes sociais:  https://www.instagram.com/homeromedeiros.prof   /  https://t.me/homeromedeiros/     1   -   FATURANDO COM A ADVOCACIA EM DEFESA DO CONSUMIDOR BANCÁRIO  –   MÓDULO  5     MODELO DE NOTIFICAÇÃO PARA OBTENÇÃO DE EXTRATO DE TARIFA BANCÁRIA   (sem advogado)     Cidade ,  dia  de  mês  de  2021   Ao  Senhor   Gerente da  conta nº  XXXX   Agência  XXXX   do Banco  XXXX     ASSUNTO:  extrato anual de tarifas   (art. 19, Res. CMN 3.919/10)     Na condição de titular da  conta  corrente nº XXXX , vinculada à agência  XXX do Banco XXXX ,  v alho - me da presente para  SOLICITAR , com fu ndamento no art. 19   da RESOLUÇÃO CMN nº  3.919/2010, o fornecimento do  extrato  consolidado  de tarifas bancárias   relativas aos anos  de  2021,  2020, 2019, 2018, 2017 .   O extrato deverá  discriminar, mês a mês, os valores   individualizados  de cada uma das  tarifas cobradas , as quais deverão ser devidamente identificadas consoante  art. 17 da já citada  resolução.   O  prazo de resposta   ao presente é de  10 (dez) dias úteis , a contar de seu recebimento.   Em caso não atendimento desta solicitação,  serão adotadas  providências junto ao Banco  Central do Brasil, aos órgãos de proteção ao consumidor e, se for o caso,  ao Poder Judiciário .   Atenciosamente,   NOME COMPLETO DO TITULA R   DA CONTA   CPF